Itaque conducto a rege die episcopi fere omnes et Petrus Coiociensis archiepiscopus et regni proceres certatim egregio omnes in speciem cultu instructi affuerunt; ex pontificum autem

ordine Thomas Agriensis maxime conspicuus erat, quod cum prestantissimo cataphractorum equitatu et cum magno puerorum comitatu accesserat, quos unionibus gemmatisque torquibus et palliis aureis mirabilem in modum exultos equis eximie frenatis ac phaleratis imposuerat. Itaque longo cum rege ordine adventanti Alberto urbe obviam egressi cum lento gradu ad quintum usque lapidem processissent, rex ex opposito monte descendentem conspicatus Albertum proceribus ibi subsistere iussis ipse cum duodecim equitibus citiore pre nimia letitia gradu profectus est et, quoriam quadrato Polonis agmine precedentibus Albertum cum fratribus in medio ante novissimum agmen incedere vidit, ipse per transversum tramitem properans a latere se in eorum ex improvviso conspectum dedit. Ibi comiter salute ultro citroque dicta omnes ex equis subito descendentes mutuis se amplexibus implicantes osculis aliquantis per heserunt.

Reges autem verba facere cupientes suavi quodam fletu ex nimia gratulatione ulterioribus scilicet inusitato gaudio sensibus occupatis impediende magno interim plausu milites cum regibus animorum gratulatione certantes has sepe voces ingeminarunt: Fauste Polonie dominis feliciter, Wladislao et Alberto regibus feliciter, sacrosancto cardinali Fridericho, Alexandro et Sigismundo feliciter, Ungarie, Polonie Bohemieque feliciter; eterna pax et concordia hec tria regna tueatur et societas inviolata permaneat. Resipiscentibus inde aliquantulum ex concepta animi voluptate sensibus ac sepe redintegratis amplexibus et initio colloquendi facto reges equos ascenderunt et ad eum locum, ubi Wladislaus Ungarorum principes subsidere iusserat, processerunt. Illis ex equis subito, ut Albertum fratresque venerarentur, digredientibus Wladislaus ad Albertum conversus, Ecce, inquit, fratres, nostri vestrique Ungari. Nec mora: Albertus fratresque de equis se deicientes manus venerantibus Ungaris pontificibus et proceribus porrigunt et maxima omnes comitate excipiunt; inde in equos resilientes duo reges duoque exercitus, qui durissimo inter se paulo ante bello armati conflixerant, iunctis mixtisque mire concordis agminibus togatus unus, sagatus alter gratulantibus cunctis omnibusque locis vocum, tubarum aeneorumque tintinnabulorum sonitu ad publicam significandam letitiam perstreptibus Leuchoviam pervenerunt. Ibi Wladislaus Alberto fratribusque in hospitium, quod eis erat in foro paratum, perductis ipse in alterum e regione recessit ac deinde sua cuique principi assignavit. Alberti fratrumque continuatis edibus ita disposita fuerunt, ut perforatis parietibus facile inter se convenire et ignaris omnibus ad arbitrium colloqui possent.

Conventu inito quinqueviri ab utraque parte ad componendas discordias inter Ungaros et Polonos ex superiore bello natas creati sunt. Huic rei expediende magna obieebatur difficultas, quod absente palatino, cuius universa erat iurisdictio, nihil omnino decerni aut transigi poterat, ille vero adesse sine diplo-

mate fidei ab Alberto fratribusque date nolebat; Albertus autem de diplomate rogatus, cum respondisset maiores suos nunquam, nisi verbo incolumitatem alteri prestitisse neque se ab eorum exemplo tradito velle discedere, tandem Wladislai et optimatum precibus exoratus dixit, quidquid ab Wladislao fratre ultro palatino de vite incolumitate promissum esset, id se fratresque suos cum Polonis omnibus fide integerrima servaturos. Ita palatinus primum a rege de prestita securitatis fide litteris acceptis et deinde ab Agriensi episcopo homine sibi coniunctissimo et viro summa auctoritate predito et tunc moderatore rerum omnium symbolo incolumitatis accepto cum maximo gravis et levis armature equitatus comitatu Leuchoviam occursum omnium principum Ungarorum exceptus accessit ac maximam commeatus omnium generis copiam post se advexit. Que in foro longo ordine exposita, cum omnium aliquantulum ora aspectantium defixisset, subito ad arbitrium regis hospitibus Polonis est distributa et postero die ab Wladislao ad Albertum deductus mirificam eius erga se facilitatem incredibilemque humanitatem expertus est.

Inde cognoscendis iudicandisque controversiis opera dari cepta regibus alia ad quinquevirum iudicum reiciendis, alia suo arbitrio reservantibus. Quinqueviris autem sepe sententiarum inter se contentione certantibus placitum est, ut res omnes ad regum, cardinalis Agriensis episcopi palatinique iudicium deferrentur. Reges iterea sepe horas quinque integras soli remotis arbitris omnibus adeo secreto inter se colloqui sunt, ut nemo, quid tacita eorum colloquia coquerent, perspicere, nisi coniectura posset. De concordia tamen et mutuis auxiliis, quibus ambo regna sua deletis inimicorum opibus confirmarent, sermones contulisse vulgo creditum est. Brandenburgensem certe ducem, qui sororem eorum in matrimonio habebat, non eos solum ad pacem et concordiam hortatum esse, sed palam se ei inimicum futurum denunciasset, per quem stetisset, ne inita concordia eterna esset.

Hinc publice hilaritatis causa magnifica multa convivia apparatusque ludii editi, in quibus etiam fuit, ut Ungari et Bohemi cum Polonis infestis contra se hastilibus in vere pugne speciem concurrerent, ex quibus nobilissimi Ungari aliquot, qui se strenue gesserant (ut Georgius Bathoreus et Gabriel Perenii filius), magnifica a rege premia retulerunt. Memorabile illud, cum se Polonorum et Ungarorum principum quisque gemmis certatim et margaritis ad inanem divitiarum ostentationem ornaret ac Polonus quidam se totum pretiosissimis aliquando unionibus onerasset, palatinus, qui per eos dies nullum gestamen unquam tulit, quod non minimum tribus nummum aureum milibus censeretur, quasi a Polono provocatus e vestigio lapidem adeo pretiosum exposuit, ut ad primum eius aspectum Polonus se victum confessus gemmatam illam vestem, qua se oculos Ungarorum perstricturum esse putarat, exuerit.

His rebus confectis Fridericus cardinalis regum fratrum rogatu sacris magna pompa ceremoniisque patratis deum pro

utriusque regni et regum populorumque amborum incolunitate oravit. Quo spectaculo nullum aliud nobilius augustiusque esse potuit, vel si sacerdotem operantem intuereris regium iuvenem omnibus et corporis et animi muneribus, que a natura conferri possunt, longe ceteros excellentem, vel si sacri ipsius rationem spectares, in quo duobus maximis assistentibus regibus duobusque prestantissimis audientibus populis vota publice pro utrorumque concordia sanctissima nuncupata sunt.

Cum autem per mensem ferme ibi fuissent multaque res causam conventui dirimendo afferrent, tum Wladislaus fratres omnes in secretum adductos in hunc modum est allocutus: Si meo mihi arbitrio, charissimi fratres, vitam hanc ducere liceret, nihil equidem iucundius statuerem, quam vobiscum in eadem domo atque apud eosdem penates diu familiarissime vivere, sed, quoniam res ita tulit, ut ad regendos gubernandosque populos terrarum longe spatiis vocati distraheremur, provincie sue quisque preesse non ex nostra, sed ex dei iudicio et voluntate debemus. Equidem paucorum horum dierum, quos una fuimus, voluptatem vere possum cum divina illa beatorum condicione conferre, quippe qui adolescens ad Bohemie regnum evocatus et magnis difficultatibus iactatus a vestro parentumque dulcissimo conspectu semper abfuerim, quorum dierum brevem fructum quoniam sepius vobis presentibus usurpare non licet, reliquum est, ut incommodam absentie nostre iacturam quotidiana fraterne charitatis memoria sarciamus et, quod opes nostre ferent, mutuis imperia ac regna nostra auxiliis tueamur, quibus divino munere a septentrionali Oceano usque ad mare Adriaticum imperamus. Hinc, cum alia precipue ad Albertum conversus de matre fratribusque pie fovendis addidisset, finem dicendi fecit.

Ad hec Albertus, cum alacri animo se nullo unquam erga illum officio defuturum et maiestatem eius omnibus viribus defensorum ceteraque, que presentis suppeditabat sermonis occasio, respondisset, amice et liberaliter ab Wladislao donis excultus dimissus est. Dona vero fuere gemmata pocula decem inusitate magnitudinis et mirifici operis et preter purpureas aureasque vestes equi decem eximie pulchritudinis ac celeritate, frenis phalerisque aureis et gemmatis ephippiis exornati octoque alii, quos cardinali, et sex, quos Sigismundo, totidem, quos Brandenburgensi una cum magnificis multis vestibus impertivit. Quibus rebus ex ordine administratis rex abeuntes omnes eodem, quo exceperat, comitatus cultu (ad quattuordecim equitum milia fuisse dicuntur) ad tertium usque lapidem prosecutus dimisit Nicolao Banffii, qui eos officii gratia ad vespertinum hospitium deduceret, cum sexcentis equitibus misso. Inde frequentissimo conventu soluto Leuchovia Cassoviam reversus cum provinciam universam perlustare in animo haberet, Sigismundum Quinqueecclesiensem antistitem, quem questorem Bude iuri dicundo proficiscens preceperat, ad se accersit, ut eius potissimum consilio ad gravissima,

quibus affectam esse provinciam noverat, sananda vulnera uteretur. Quo factum est, ut Cassovia Varadinum atque inde in Transylvaniam, quam pravis usque ad exitum lacerari partim studiis audierat, se contulerit.

His diebus fama divulgatur Gallos Alpes in Italiam traicere incipientes; quadringentos iam ad Astam equites premisisse et ad Genuam et Rhodani ostia ingentem classem comparatam habere; Alexandrum pontificem Ostie oppidum occupasse et Iulianum cardinalem, qui relicto pontifice ad Caroli partes accesserat, clam Ostia Genuam profugisse; pontificem, qui a principio non modo Caroli rebus favere, sed eum quoque ad hanc contentionem adduxisse putabatur, iam mutata voluntate cum Alphonso rege Florentinisque se coniunxisse et coronato Alphonso filiam eius ex concubina natam uxorem filio suo despondisse. Neque vero hi rumores inanes irritique fuerunt, nam paulo post Carolus Ludovico Sfortia Mediolanensium preside et Hercule Ferrariensi duce favente superatis Alpibus cum sexaginta milibus hominum Italiam penetravit; Alphonsus autem, qui ingentem terra marique belli apparatus confecisse dicebatur, triremes octo cum aliquo pedatus numero in litore Ligustico amisit. Carolus, cum per Italiam iter capesseret, ne a tergo Itolorum insidiis premeretur, Ticini, Florentie et Luce arcibus, quas obsidum loco sibi dari contendit, presidia Gallorum imposuit et mutui nomine a liberis civitatibus pecunie numerum magnam exegit, Florentie vero susceptus Mediceos (qui paucorum potentia subnixa in ea civitate tyrannidem occuparant) urbe exegit. Alcamius cardinalis Lodovici Sfortie frater, cum ad Gallum a pontifice descivisset, per dolum Ostiam occupavit.

Abente autem Augusto regii questoris procuratores aliquot cum imposita tributa exigere vellent, haud procul Albam in Laurentii ducis pago iussu eius occisi sunt. Quanquam maiestatem suam imminutam rex videbat, tamen, quoniam in Transylvaniam properabat, eius cognitionem et animadversionem in alium tempus sibi differendam existimavit. Turci autem, cum castellum edito in loco situm, quod defensoribus vacuum esse audierant, occupassent, variis excursionibus totam provinciam infestare maiore iam subnixa audacia instituerant. Itaque Albam Grecam, quam ducentorum tantum militum presidio custodiri perceperant, ex improvise adorti septem signis iam in montibus collocatis facile in potestatem redegressent, ni Pauli Kinisii prefectus a Themesvaro prope cum instructa legione profectus eos a menibus acerrime detraxisset atque a Syrmiensi agro, cui iam iam imminabant, abstinere coegisset. Illi vero, cum preter Savum iter instituissent, ut locum invenirent, quo flumen commode vaderent, ad D. Demetrium Laurentii ducis castellum nullo prohibente transgressi sunt, cum incendiis rapinisque eam omnem oram vastassent atque homines, iumenta, supellectilem omnis generis abduxissent, idque insigne Laurentii ducis potissimum

erga regem regnumque perfidia, cuius illi villis etiam omnibus  
 pepercisse dicuntur, quas ex notis quibusdam signis, ut cucur-  
 bitis lacerisque mappis apposis cognoverint. Quin etiam tempus 61  
 maxime idoneum nacti, quod et rex in Transylvanie finibus aberat  
 et perpetua sex mensium siccitas omnes prope amnes, qui Un-  
 garie propugnacula sunt, ita exhauserat, ut multis in locis facile  
 traïci vado possent, per totum Octobrem mensem populationes 62  
 atque incendia usque ad Petoviam perduxerunt. Inde Dravo ad  
 Petoviam traïecto et magnis detrimentis illatis hominum ad  
 septem milia abduxerunt. Post autem metu, ne intumescens  
 sub imminentem hiemem omnibus aquis intercluderetur, ad  
 Savum regressi, quicumque aut etatis aut corporis imbecillitate  
 languoreque sequi non potuerunt, eis capita in ripa fluminis  
 detruncarunt atque in Croatiam crebris incursionibus iam prope  
 desertam illapsi complures redeundo pueros fame laboreque  
 enectos in sepes immaniter abiecere. Paulo vero ante, cum traïecto 63  
 inferiore loco Savo in Posegam, regionem vini feracissimam et  
 amenissimam et multis pagis et castellis oppidisque plurimis  
 frequentissimam penetrassent, magnam inde predam abegerant.

Iisdem mensibus Tyrnavie Iudei quidam, cum se diro atque 64  
 immani quodam scelere obstrinxissent, meritum sane supplicium in-  
 venerunt. Duodecim viri cum duabus mulieribus ingenuum 65  
 adolescentem Christianum occulte captum atque in proximas edes  
 abductum obstructis repente faucibus misere strangularant et  
 adaperitis venis sanguinem eius, dum animam sensim et singultim  
 efflaret, partim absorbuerunt, partim aliis asservarunt, corpus au- 66  
 tem in partes dissectum membratim humi defoderant. Cum adole-  
 scens diu a parentibus quesitus nusquam appareret satisque con-  
 staret eum pridie in vico Iudeorum versatum haud postea fuisse  
 conspectum, legitima in Iudeos questio constituitur. Lictores in  
 eorum edes immissi deprehenis recentibus cruoris notis dominum  
 cum tota familia comprehendunt; in questionem abrepte mulieres 67  
 metu tormentorum adacte totam facinoris indignissimi seriem con-  
 fitentur; quarum testimonio convicti reliqui palatini iussu, qui pre-  
 fectus urbis erat, omnes magno ad id excitato in foro incendio  
 conflagrarunt, alii, qui minus videbantur obnoxii, magno pecunie  
 numero sunt multati. Cum autem e senibus causas tanti patrandi 68  
 facinoris per tormentorum cruciatum eruerent, quattuor eas esse  
 reperiebant, quibus Tyrnavie tum et alias sepe in aliis regionibus eo  
 se Iudei flagitio astrinxissent; unam, quod ita maiorum auctoritate 69  
 persuasum haberent Christiani hominis sanguinem preputiis in  
 circumcissione appositum sistendo sanguini opportunum esse re-  
 medium; alteram, quod eundem ad conciliandum inter se amorem 70  
 plurimum valere in cibo datum existimarent; tertiam, quod, cum 71  
 viri ac mulieres eque apud eos fluxu menstrui laborarent, sangui-  
 nem hominis Christiani epotum idoneam ad id morbi esse medici-  
 nam experti erant; quartam, ut vetus apud se, sed reconditum de-  
 cretum exequerentur, quo quotidianis sacrificiis in aliqua regione

Christianum deo sanguinem libare coguntur, quo factum esse dictitabant, ut in eum annum ea sors Iudeis Tyrnaviensibus obtigisset. Hec omnia salutis anno quadringentesimo nonagesimo quarto supra millesimum incommoda contigerunt. 73

Dum rex aut Leuchovie conventum peregit aut eo dimisso in Transylvania fuit, quibus ille malis obsistere non potuit partim remotis locorum intervallis exclusus, cum in extrema iam Dacie parte versaretur ac Turci regnum a superioris Mysie Bosseneque finibus infestarent, partim regularum quorundam intemperantia prepeditus, qui regia auctoritate contempta, quacunque ratione vires opesque regis frangi ac debilitari, quo ipsi licentius dominarentur, optabant. Non minimum etiam momentum in pecuniarum penuria fuit positum, quare exercitus mature comparari et adversus hostes in tempore adduci non potuerunt. Transylvaniam autem, cum provincia opulentissima esset ac intestinis seditionibus agitata debita sibi vectigalia pendere recusaret, rex idoneo sibi maxime tempore compositis publicis privatisque Ungarie rebus invisendam putarat, ut ea pacata presentem inde rei nummarie difficultatem veteribus pensionibus exigendis aliqua ex parte levaret. Duo ibi ius dixerant prefecti Bartholomeus Dragffii et Ladislaus Lossontius, quin, ut diverso inter se erant ingenio, sic diversam in iure dicundo rationem secuti atque propterea apud omnes contempti non veteres solum factiones aluerant, sed novas etiam alias excitarant. Unde feda quedam in potentioribus latrocinandi rapiendique libido, quod id impune omnibus liceret, erat exorta. Quibus detrimentis ut mederetur, rex Ladislao ad magistri honorem evecto Bartholomeum solum in prefectura retinuit ratus, si penes unum iurisdictio esset, eum commodius animadvertendi severitate pravam ipsam peccandi licentiam repressurum. Idque Bartholomeus mox latronibus et sicariis omnibus aut palis ligneis infigendis aut in crucem agendis aut igne comburendis aut capite multandis facile ex regis sententia consecutus est. 74 75 76 78

Inde sexaginta milibus nummum a Transylvanis exactis iustoque apud eos exercitu comparato rex in inferioribus Ungarie fines Themesvarum compositis iam (ut quidam in presens potuit) Transylvanie rebus concessit eo consilio, ut iustis contractis copiis Turcicas incursiones ulcisceretur et Syrmieni agro et Illyricis Croatiaeque rebus afflictis iam prope ac perditis opem ferret, quam regionem intestinis odiis et perfidia exitiabili iam iam precipitem ad exitium ruituram videbat. Paulus enim ex pristina severitate multum remiserat sive, quod nova societate, qua se cum multis proceribus occulte devinxerat, aperte eorum cupiditatibus obviam ire non auderet, sive, quod apoplexie vi, qua superiore anno correptus fuerat, una cum corporis viribus animi ferociam amisisset, cum sermonis et lingue usu prepedito nutibus et gestibus animi sui sensa tantum exprimeret et vix familiaribus summam sententiae suae notam facere posset. Regem cum Agriensi, Quinqueecclesiensi et Varadiensi episcopis et Bartholomeo Tran- 80 81 82

sylvanie prefecto, qui lateribus eius herebant, ubi ad se venientem Paulus audivit, confestim incredibili quodam elatus studio cum instructis copiis ad Themesienses fines occurrit et in eius conspectum delatus atque ad eius pedes proiectus, quoquo modo potest, Turcorum, quibus resistere non potuerit, vastationes et incendia lamentatur. Et, quoniam prepedita lingua exprimere 83 verba non potuerat, voce et dextra in Turcorum fines intentam regem ad tantas persequendas iniurias obtestatur tactoque gutture suo se ibi iugulum suum cupide pro regni salute obiecturum et sanguinem animumque profusurum pollicetur. Hominem incredibili laude et fortitudinis et pietatis insignem rex sublevatum 84 amplexus bono esse animo lacrimabundus iubet seque tante cause nullo modo defuturum, sed caput etiam suum, si opus fuerit, in dubium devocaturum affirmat, ut regnum contra effrenatam barbarorum licentiam tueatur. Inde subsequentes eum inspectare 85 copias iubet, quo aspectu (erant enim imprimis ornate ille) usque adeo exhilaratus est, ut se continere nequiverit, quin cesim punctimque gladium eductum, ut in acerrima quondam solebat iuventute, vibrarit. Wladislaus inde eum omni comitatu, magnifico 86 adeo apparatu excepit, ut a summo rege, cuius beneficio opes ille ex diuturna provincie prefectura adeptus erat, amplius splendidiusque desiderari ad lautitias sumptusque laudem nihil poterit. Cumque ei dies noctesque assisteret, nullum alium sermonem, quam de bello Turcis inferendo intulit, ut et antiqua bellice virtutis apud Ungaros fama conservaretur et ut animis regno ab externis defendendo incursionibus occupatis domestice interea civilesque discordie obruerentur.

Quibus rex vocibus excitatus inde ad Petri Varadinum 88 ascendit, quod est oppidum in excelso monte situm supra Belgradum, quadraginta milibus passuum Danubio imminens, ut inde, tanquam ex altissima specula omnia despectaret et ulciscende quoquo modo iniurie salutare aliquod consilium caperet. Cum autem certis nunciis comperisset Turcorum equites per Petoviam in Illyricum et Croatiam irrupisse ibique Mysia sine presidii prope direptioni incendiisque relicta prediis agrisque vastandis intentos esse, tempus idoneum sibi dari invadende Mysie ratus ex gravis et levis armature equitibus ad quattuordecim milia legit eosque Paulo et Bartholomeo ducibus ad depopulandam hostium provinciam tradit, Bude vero et in aliis regni civitatibus rei bene gerende causa supplicationes indicit rex. Alibechus provincie prefectus re per exploratores cognita 90 Roxianos provincie incolas, ne Christiane pietatis, quam Greco licet ritu colebant, studio incitati ad Ungaros deficerent, ultra montem, quem Nigrum appellant, traicere iubet. Nostri vero 91 alacri animo Synderoviam versus profecti trajecto Savo provinciam hoc ordine Turcicam invadunt. Maximum cataphractorum agmen, tanquam totius belli presidium lento gradu precedere iubent; in medio, quod in hostili solo foret, militum impedi-

menta locant. Vexillationum interea turme longe lateque discur-<sup>92</sup>  
rentes pagos incendere, domos diripere, agros vastare, utriusque  
sexus et omnis etatis homines cum pecoribus abducere et in  
munitissimum cataphractorum agmen omnia referre contendunt.  
Inde ad predandum reversi Synderovie suburbiis ignem iniiciunt<sup>93</sup>  
et castris ultra promotis hostem nullum inveniunt omnibus, qui  
se nostris pares esse non viderent, metu se intra menia conti-  
nentibus.

Cum ad dies quindecim rebus omnibus ex sententia succe-<sup>94</sup>  
dentibus vagati cuncta per centum milia passuum ferro ignique  
vastassent, tantum prede coacervarunt, ut nec iumenta nec currus  
ad eam revehendam ulli sufficerent. In castris quinque boves<sup>95</sup>  
aureo nummo veniebant eodemque pretio hordei et avene tantum,  
quantum quattuor equis per annum alendis satis fuisset. Mater  
cum quattuor puellis duodeviginti nummis vendita est. Qui sine<sup>96</sup>  
stipendio militabant, predam in commune conferre non erant  
coacti. Quo factum erat, ut nullo aliqua ex parte detrimento  
accepto mirifice omnes essent locupletati. Paulo ex secundo<sup>97</sup>  
rerum gestarum successu elato et ultra progredi et latius popu-  
lationis circumferre terrorem cupienti plerique turmarum prefecti  
restiterunt, cum dicerent exercitum gravi et opulenta preda onu-  
stum ultra progredi non posse; insidiosum fallacemque preterea<sup>98</sup>  
hostem imprimis timendum neque tantopere arridenti fortune  
credendum eiusque temeritati exercitum eum committendum, in  
quo tota salus reipublice et regni tutela esset reposita; neque<sup>99</sup>  
enim eandem, que adhuc fuit, populationis rationem futuram,  
cum montes inaccessi et amnes rapidissimi magno labore traici-  
endi superessent. Contra Paulus continuandam victoriam et<sup>100</sup>  
fortune parum sepe faventi constantibus occurrendum animis esse,  
omnes bellorum casus ex temporum momentis unis pendere; hanc  
si de manibus ulciscendorum hostium occasionem dimisissent,  
eam frustra alias quesituros. Ita reclamantibus illis et se dicto<sup>101</sup>  
ei audientes fore negantibus Paulus letissimam de acerbissimo  
hoste victoriam dimittere coactus est. Ut enim Petrum More, qui<sup>102</sup>  
tum Constantinopoli orator erat, postea narrantem audivi: Turci  
audito infesto Pauli et Ungarorum incursu adeo perculsi metu  
erant, ut pretoriane cohortes, que Constantinopoli presidebant,  
in Asiam repente traiecerint imperatore presertim tum in Egypto  
absente et bello cum sulthano gravissimo contendente, quin etiam,  
si milites Paulum audissent, potuisse facile Constantinopolim  
usque populationem direptionemque perduci. Quare motis castris<sup>103</sup>  
et Nigro monte pretermisso (quem si superassent, facile qua-  
draginta milia hominum voluntarie sequentium secum ex super-  
iore Mysia deduxissent) Kalendis Novembris ad Albam Grecam  
incolumes omnes cum opulentissima omnium preda se receperunt  
et castris in proximo monte factis de preda traicienda et de  
Synderovia obsidenda cogitare ceperunt.

Paulus interea letali febre correptus ad D. Clementis oppi- 104  
 dum, quod est in citeriori Savi ripa situm, cum multis equitum  
 turmis se deferri iussit, neque ita multo post testamento nullo  
 (quod iam pridem mutus erat) confecto nullaque prole relicta  
 Christiane pientissimique hominis ritu ex hac vita decessit et regi  
 ac universo regno incredibile virtutis ac prudentiæ sue desiderium  
 reliquit. In prefectura Temesiensi. Iosa, qui ab eo fuerat educatus, 105  
 robore et disciplina militari eius non dissimilis a rege suffectus  
 est. Bude ob populatam prospere Mysiam supplicationes ad  
 omnia deorum pulvinaria habite.

His rebus peractis rex inde ad Baciam cum patribus Bartho- 106  
 lomeo, Petro Gerebo ceterisque optimatibus ascendit, uti armis  
 provinciam intestino bello fluctuantem pacaret; occasione maxime  
 e recenti Pauli morte quesita, qui nimia indulgentia nonnullo-  
 rum factiones aluerat, et quod hiems suberat, exercitum, dum  
 tormenta et munitiones e Buda Danubio deveherent, in hiberna  
 dimittit. Huic bello causam Petrus Bachiensis idemque Colo- 107  
 ciensis archiepiscopus, Kishorvatus, prior Aurane et precipue  
 dux Laurentius attulerunt. Nam viginti ante diebus Petrus, ut 108  
 basilice sue iura tueretur, Ioannis Kishorvati arcem occuparat et  
 uxorem ac liberos cum fortunis primum abduxerat, deinde in-  
 columes restituerat; Kishorvatus autem cum lectissimo equitatu 109  
 adveniens castello per vim recepto ex suis aliquot, qui illud Petro  
 prodiderant, gravissimo supplicio, aliis palis infixis, aliis pelle  
 spoliatis affecerat.

Bacie vero rex cum esset, Ungarie principes omnes, quorum 110  
 infirmam fidem ex detrectato sepe imperio suspectam habebat,  
 ad se venire iubet, ex quibus alii inconstantie vitio nutantes non  
 venerunt, alii ex conscientia rerum gestarum variis interpositis  
 more causis omnino venire recusarunt. Inter ceteros autem Lau- 111  
 rentium ducem accersit; huic enim precipue succensebat, quod facinorosum et seditiosum et contumacem principem noverat et  
 Turcice paulo ante incursionis auctorem. Erat enim fama eum 112  
 Turcos aureo nummo a singulis accepto per agrum suum in Illy-  
 ricum induxisse et quibusdam signis apposis villas ex pacto  
 suas a Turcorum direptionibus et incendiis conservasse et villicos  
 suos forte ab iis captos gratuito redemisse. Constabat etiam 113  
 eundem in Colociensem archiepiscopum arrogantem intemperan-  
 temque fuisse et Stephano Syrmiese vixdum vita functo episco-  
 patus castella tria diripuisse, regis autem maiestatem semper  
 adeo despexisse, ut neque edictis eius paruisset unquam et ipsum  
 ad contumeliam bovis nomine appellare in sermone solitus esset.  
 Quibus rebus mansuetum alioquin et remissum regis animum 114  
 usque adeo ira incenderat atque adversus se concitavit, ut in  
 novissima contra Turcos incursione trecentos ab eo missos equites  
 indignabundus remisit et pocula aliaque ab eodem missa mu-  
 nera aspernatus sit. Hic ergo edicto, ut dixi, regio accersitus 115  
 flagitiorum scelerumque suorum conscius non venit; matrem

suam iam natu grandem et lectissimam imprimis feminam misit, que speciosis excusationibus incitatum regis animum demulceret inflammatumque odium ad istas de se capiendas penas extingueret. Interim ipse Uyllaci arcem ceteraque ditionis sue castella 116 munit novisque presidiiis firmat, uxorem vero et familiam cum opibus in Nemetuyvarum castellum loco et opere munitissimum Austrieque finitimum transfert delectuque sociorum habito facinorosorum hominum, undecunque potest, in arcem, tanquam in asylum multitudinem cogit et, quo regis erga se animum duriolem acerbicremque a matre accepit, eo maioribus viribus et conatu intentiore in bellum incumbit, ut etiam vini cados, quos pro regis aula coemerat, Uillaci in arcem subito transferret. Uillacum 117 oppidum est in vertice montis situm non muro, sed vimineo vallo et exigua fossa circumdatum, haud aliter, atque Buda Danubio imminens; ad medium edes est d. Stephano consecrata; in arce beati Ioannis Capistrani sepulcrum visitur; hinc decem milibus passuum abest Bacia, ubi rex tum cum patribus erat ac de bello adversus Laurentium inferendo consilia conferebat.

Reperiebat autem, ut fere fit, diversas patrum neque satis 118 explicatas de tota rei suscipiende ratione sententias. Agriensis 119 enim episcopus, quem fidum regis comitem et prudentem imprimis consiliorum eius moderatorem fuisse sepe supra ostendimus, bellum quidem iustum esse, sed multis difficultatibus impeditum dicebat; quippe cum hoste non opibus solum, sed etiam fratrum, propinquorum et potentum multorum cognatione et societate florente; proinde caute suscipiendum videndumque diligenter, ne 120 ad turpem rei exitum locus etiam sermonibus hominum daretur, qui dicerent regem, ut maiore licentia tyrannidis dominatum invaderet, regulorum procerumque suorum opes oppugnare et conterere instituisse; se tamen, quodcunque ille consilium suscepisset, et sententia probaturum semper et capitis etiam periculo defensurum. Huic contra rex belli equitatem opponebat, quod 121 pro regie maiestatis incolumitate, pro violatis sacris, pro salute reipublice iniretur; seque opibus, cognatione, fratribus et propinquis regibus superiore et duobus preterea regnis potentissimis subnixum ad iustissimam armorum contentionem descendentem sperare deos etiam sibi secundos et propitios affuturos. Quinque- 122 ecclesiensis autem, quid sui iudicii esset, rogatus, cum eadem, qua rex, ratione consilii sui summam explicaret iisdemque adductus rationibus in bellum totus incumberet, nutantem iam pridem atque inclinatum regis animum facile secum in belli sententiam traxit ita tamen, ut Agriensis consilium rex haudquaquam contemneret, qui caute prudenterque arma ista tractanda esse censebat. Itaque eorum utrunque perpetuo adesse sibi voluit, 123 illum, ut clypeum, hunc, ut gladium, cautum illum, pugnacem hunc, ambos tamen copiis, fidelitate et rerum experientia pares iudicaret.

Suscepto autem belli consilio extemplo Bartholomeo, Petro 124  
 Gereb, Nicolao Bamffii ceterisque proceribus ad se vocatis, quid  
 sui decreti sit, aperit et ex hibernis omnes copias evocari iubet.  
 Prefectis ergo equitum regis iussa cupide facientibus paucis die-  
 bus magnus convenit exercitus. Quod ubi Laurentius per explora- 125  
 tores cognovit, Futacho, quod Quinqueecclesiensi antistiti ante  
 per arma ademerat, communito presidioque firmato in Illyricum  
 cum paucis ad Raholczam citato cursu contendit, uti propius, si  
 posset, suis presto adesset. Interea Bartholomeus exercitui 126  
 preesse et totius rei militaris summam administrare iussus copias  
 ad Uillacum ante lucem adducit et, quod erat vallo fossaque fir-  
 matum oppidum, adortus arcem ad portas et ad muros pugnam  
 committit. Cum regii alii fossas ingesta materia replere, alii vado 127  
 transire contenderent, oppidani vero, quorum numerus suburba-  
 niis omnibus cum uxoribus et com meatibus intra oppidum receptis  
 valde excreverat, contra resisterent missilibusque et tormentorum  
 pilis regio propellere conarentur, equo inde Marte discessum est.  
 Postridie autem adaucto exercitu iterum ad arma congressumque 128  
 descenditur ac paribus utrinque animis decertatur, quippe indigni-  
 tate hi moveri, quod pridie perrumpere viminea septa non potuis-  
 sent, illi capitis et fortunarum manifesto periculo permoveri. In- 129  
 stantes tandem regii et, ut deditionem facerent oppidani, cla-  
 mantes rescisso ac subruto ab una parte vallo in oppidum omnes  
 irrumpunt. Quo cognito oppidani abiectis armis sese dederunt 130  
 rati facilius se veniam positos subito armis, quam diu retentis  
 impetraturos, quos omnino non fefellit opinio; sic enim dux ipse  
 mandavit, ut impetu in com meatum et in pabula facto manus ab  
 oppidanis omnibus abstinerent. Cum presidarii, quos pugna non 131  
 sustulisset, omnes in arcem se recepissent, edictum statim a  
 rege promulgatur, ne quis Laurentio favisse aut ab eo stipendia ac-  
 cepisse vellet; qui id fecisset, ei redditum ad regis gratiam intra  
 mensem patere; qui non rediisset, capitis ei et fortunarum multam  
 et perpetuam perfidie notam intentum iri. Quo audito nonnulli 132  
 statim Laurentium reliquerunt, alii in proposito manentes se et  
 suas res in extremum periculum adduxerunt.

Arx interea diligentius obsideri cepta est, quod nullam 133  
 condicionem acciperet et demissa oppidi tecta vehementius in-  
 festaret. Itaque tormenta inusitate magnitudinis Buda secundo 134  
 amne devecta per Iacobum fabrum magistrum ad edem in medio  
 clivo sitam subducuntur, uti inde propius arcis menia quaterentur;  
 turres ad portas per alios excitantur, ne quis foras egrederetur.  
 Cum in iugum montis oblongum, quod partim ab arce, partim 135  
 ab urbe erat occupatum, trepidis in rebus sese ditiores homines  
 contulissent, inde exire prohibentur, ut, quo citius frumentum  
 consumpsissent, eo celerius se regis imperio potestatique per-  
 mitterent. Concussa tandem multis in locis maioribus ex ede 136  
 tormentis et e turribus machinis minoribus valde labefactata arce  
 multisque sevo impetu tormentorum fedissime interfectis pre-

sidium metu exterritum cum Bartholomeo clam de deditioe colloquitur; orat, ut bellum lenius gerat, non enim cum externis et alienis, sed cum civibus et cognatis et familiaribus geri; arcem omnino in regis potestatem esse venturam; itaque muros eius lacerari perforarique gravioribus tormentorum muralium pilis neque utile neque pium videri; petit inde in paucos dies indutias, quibus de deditiois condicionibus quieto utrinque ab armis animo transigatur. Verbis approbatis facile paucorum dierum Bartholomeus concedit indutias, sed ea tamen condicione, ut, si intra eos dies nulla Laurentii auxilia apparuissent, sine ulla exceptione deditio fieret. Interim quiescente utrinque bello presidarii milites quasatam arcis murum occulte reficiunt et munitiones instaurant et tempore indutiarum exacto allatis certis in speciem causis se pacta servare non posse dicunt. Tum Bartholomeus flagranti ira fervidus, ut qui a presidio non obscure esset delusus, prelium redintegrat et oppugnationem instaurat.

Laurentius interea sibi ac suis rebus plane diffusus ad palatinum, quocum affinitate et federe se devinxerat, citato gradu contendit et vetere commemorata amicitia auxilium aliquod dubiis rebus ab eo suis implorat. Palatinus prudenter inique cause turpitudinem aversatus se hominem morbo senioque languentem ac periculis undique circumventum copiis suis auxilio ei futurum esse negat, auctoritate autem et gratia apud regem ei omnino in causa eius, quoad possit, sublevanda non defuturum et diligenter pro eius incolumitate supplicaturum pollicetur. Hoc contentus Laurentius et palatini monitu celeriter inde, ne forte regis iussu capiat, profectus proceres, cognatos amicosque ceteros adit et ab eis, quamplurimos potest, milites cogit. Palatini autem oratores, continuatis itineribus Baciam ad regem cum pervenissent, convocatis patribus admissi ita verba fecerunt:

Palatinus, cuius nomine nos ad te, rex clementissime, venimus, miratur imprimis te, cui iura huius regni omnia debent esse notissima, Laurentium ducem levibus criminibus insimulatum indicta causa hostem iudicasse, bello oppugnasse et Uillacum denique illius imperii caput artissima obsidione cinxisse; se palatinum, se pretorem, se regni iudicem ait eumque demum, ad quem non solum a rege provocatio fit, sed cuius etiam cognitioni atque iudicio maiestas ipsa regia sepe subiiciatur; si de Laurentio iudicium erat constituendum, eum non modo in forum, sed in campum Rakos indictis comitiis reum trahi et capitali per leges supplicio affici potuisse; bellum neque more neque indicta causa inferri et plane hominis non regnantis, sed ad tyrannidem non obscure aspirantis factum videri. His de rebus te ob vetera sua erga tuam maiestatem beneficia orat, ut obsidione Uillaci soluta et conventu Bude indicto causam eius agi centumvirali iudicio patiari, ubi si adversus maiestatem tuam ille deliquisse coarguetur, non modo se pro eo non supplicaturum, sed immissis extemplo lictoribus ad mortem duci iussurum.

Eiusmodi palatini legationem ut superbam arrogantemque ni- 149  
 mis rex iniquissimo animo audivit, quippe, quod se ille facinoris  
 eius aut iudicem aut defensorem profiteri non dubitasset, de quo  
 nemo ex optimatibus verbum adversus se facere ausus esset.  
 Quamobrem: respondit legatis, palatino ut renunciarent, multo 150  
 iniquius esse pretorem, quem iniurias omnes prohibere oporteret,  
 iniustam aliquando vim alteri attulisse neque regis ipsius auctori-  
 tate deduci ab incepto potuisse, quam regem indicta causa publi-  
 cum hominum deorumque hostem armis ulcisci; eumque demum  
 palatini non rogantis, sed prope minantis, non voluntati, sed  
 imperio denegare; Laurentium gravissimorum criminum reum se- 151  
 pius a se citatum ob rerum patrarum conscientiam imperium  
 detrectasse et maiestatem regiam, quantum in ipso fuit, in ordinem  
 coegisse; se autem, cuius pro regie dignitatis amplitudine tanta 152  
 sit auctoritas, ut eius merito voluntas vim iustissime legis obtineat,  
 in ea causa, in qua regni salus et publica quies contineatur, ne-  
 que iniqua iudicia secuturum neque recusaturum severa iudicia  
 neque bella et pericula ulla reformidaturum; proinde palatino 153  
 semper fore integrum, an mansuetum et facilem, an predurum et  
 inexorabilem velit habere dominum; si cum republica bene senserit  
 neque magnificos adeo adversus regem spiritus gesserit, se ipso  
 equissimo et clementissimo semper usurum. Atque ita dimissis 154  
 oratoribus adaucto exercitu arcis obsidionem oppugnationemque  
 acriori intendi studio iubet edictumque iterum promulgavit, ut,  
 qui Laurentium obstinata pervicacia defendissent, nisi primo quo-  
 que tempore ad officium rediissent seque ad regem contulissent,  
 parem cum eo capitis ac fortunarum penam expectarent. Quo 155  
 metu Laurentii mater exterrita, ad Bartholomeum magno pecu-  
 niarum numero redimendi periculi causa cum venisset, nihil ab  
 integerrimo homine impetravit.

Rex autem, ubi satis attrita arcis menia perpetua maiorum 156  
 tormentorum verberatione cognovit, intempesta nocte, qua certi per  
 tenebras ab hostibus ictus destinati non possent, urbem arcemque ex  
 omni parte adoriendam imperat. Hora constituta regii clam oppidi 157  
 menia subeunt magnaue usi audacia prius in muris consistunt,  
 quam cecis inde hostium ictibus deiici possent. Cum in pugna pau- 158  
 cis amissis, sed multis sauciis editi iugum oppidi occupassent,  
 nulla in oppidanos ducis iussu crudelitate patrata extemplo matura-  
 tur ad arcem, ubi multo acrius superesse prelium apparebat. Capti 159  
 oppidi periculo, qui in arce erant, exanimati, quanquam in pau-  
 cos etiam dies sustinere se virtute ac diligentia potuissent, tam-  
 en, ne delusi prius a se imperatoris conceptum adversus  
 se odium vehementius inflammarent, corporis incolunitatem paci-  
 ti eadem se illi nocte tradiderunt. Ita Uyllacum nulla facta cui-  
 quam iniuria ante lucem XII. Kalend. Ian. captum est. Rex validissi- 160  
 me arcis expugnatione debilitatis fractisque prorsus inimicorum  
 suorum animis eodem die hora duodecima eo ordine urbem est  
 ingressus, ut Agriensis antistes cum longa equitatus gravis arma-

ture phalange prederet, hunc Varadiensis cum pari peditum numero sequeretur, ipse cum Bohemis, que pretoria manus erat, medius incederet, Quinqueecclesiensis autem extremum agmen ornatissimum clauderet.

Ei ad arcem iam proxime accedenti ecce Laurentii mater atrata veste passis crinibus et manibus in celum sublatis supplex lacrimansque occurrit et protinus, Miserere iam, inquit, nostri, rex clementissime, miserere, neque enim iustitie laus magis in regem convenit, quam clementie; satis adhuc iustitie fecisti, nunc memento misericordie; te ipsum vince, qui nos vicisti, et victos demum benignitate ac moderatione conserva; da hoc petenti matri, muliercule, vidue et lacrimis iam prope senioque confecte, ne ira in filium meum tua longius exardescat. Sit capta urbs, expugnata arx; nunc a fortunis eius et capite temperato neque eum turpissimo inimicorum suorum ludibrio esse sinito. Da hoc filio eius parvulo in certam spem tue aliquando fovende maiestatis educato; da coniugi misere non iam de imperio, sed de salute viri sollicite et a regni fastigio ad extremam miseriam calamitatemque redacte. Rex non ultra loqui aniculum passus per Agriensem interpretem bono eam animo esse iussit; fore enim, ut libertas et dignitas filii staret, si innocens iudicatus fuisset; nam se ea expeditione perfecta Budam reversurum ac frequentissimo conventu indicto nomen eius universa sincera fide resarciturum; si damnatus, omnibus ei civitatibus fortunisque remissis capite tantum insolentis hominis fore contentum, ut exemplum ceteris prouderetur, qui aliquando de negligenda et conculcanda maiestate regia cogitasset.

Hisque dictis mulierem cum ancillis et cum honesto comitatu Budam traduci iussit integra suppellectili reddita et paulo post tribus etiam oppidis restitutis et, si quid ad vitam ex dignitate ducendam deesset, opportuno ex regio erario supplemento decreto. Ingressus autem arcem haud modicas opes commeatusque invenit; vestes nimirum trecentas vario pretiosarum pellium genere suffultas, vasa ex auro argentoque celata plurima, cadorum vini ad tria milia, ex quibus alia fortibus viris, alia proceribus pro cuiusque virtute et meritis distributa sunt.

Quibus rebus confectis relicto firmo in oppido presidio flagranti atque intento in Kishorvatum impetu fertur castrisque motis quadridui spatio repentina obsidione quattuor eius oppida circumvenit, ex quibus uno per nobilium iuventutem primo congressu in potestatem adducto reliqua vi capta et incensa sunt; milites pariter debitum virtutis honorem acceperunt. Quin et Petrus Bathianus duobus prope Tatham oppidulis altero vi, altero deditioe potitus est. Deinde oppidum Divi Demetrii ad Savum amnem situm (non minimi momenti locus, quod per eum Turci infesta in Illyricum arma ferre consuevissent), misso despote obsessum cum resistere non posset, deditioem fecit. Ita omnibus, quecunque Laurentii fuerant in inferiore Ungaria, duobus mensibus in dicionem adductis et Futacho quoque recuperato et

Quinqueecclesiensi antistiti, cuius fuerat, restituto et regia ubique adversus contumaces et rebelles principes dignitate cumulate a rege defensa hic annus abiit.

Eodem anno Ladislaus Eghervari, vir probitatis et prudentie singularis non sine magno reipublice detrimento mortuus est. Hic Mathie regi bello Austriaco egregie operam fidemque suam probarat, cum exercitum eius semper duxisset et Silesie ac Lusacie prefecturam magna cum laude gessisset et Dalmatie, Illyrico et Croatiae ea virtute prefuisset, ut Turcorum copias memorabili clade quinque eorum milibus occisione occisis afficeret et Germanis ex Illyrico pulsas provincias ad fidei pristinae officium rede-gisset, demum prefectura deposita magister tavernicorum creatus in eo usque ad mortem munere perseveravit. Kal. Ian. Franciscus Budensis antistes, Agriensis frater, vir utraque lingua eximie eruditus ad Iauriensis episcopatus honorem evectus est. 173 174

## LIBER V.

Ineunte anno, qui fuit a partu virginis supra mille et quadringentos nonagesimus quintus, Wladislaus magni interesse ad regni tranquillitatem et nominis sui dignitatem existimans pervicaci superbiorum regulorum contumacia fracta neminem sibi dicto non audientem in provincia reliquisse pacata inferiore Ungaria rebusque omnibus ibi prospere administratis traiecto Dravo bellum in Illyricum transferre ceterasque Laurentii arces expugnare contendit. Itaque ad Verrucem, quod erat oppidum in potestate Nicolai Bamffii positum, conventu et iudiciis octavarum indictis Rahlolczam et Neemetuivarum, duas invictissimas Laurentii arces in excelsis montibus magna vi expugnare constituit, quem quidem fama erat exercitu valido in finibus Austriae comparato palatinum ad suas partes et belli societatem facile traducturum, quamquam vix credibile multis videbatur palatinum summe sagacitatis atque prudentie virum eo vesanie progressurum, ut res suas integras cum Laurentii perditis afflictisque miscere et inclinato profligatoque bello se fortunasque suas omnes in apertum periculum devocare vellet, cum a fronte atque a tergo regiis omnia teneri copiis atque presidiiis cerneret. Qua de causa rex Iosam nuper e Themesvaro evocatum cum quibusdam cohortibus peditum et sex milibus equitum, que obsidendo Neemetuivaro destinarat, adyersus Laurentium mittit, Bartholomeum vero vaivodam in Simigiensem agrum cum Hippolyti cardinalis copiis et Bornamisse vexillationibus ad Caposuivarum castellum in plano situm idemque triplici fossa aquaque munitum oppugnandum ire iubet, ipse cum ceteris Verruce conventum habet et severe iudicia exercet, que plerique Croatiae principes maximorum sine dubio perculti conscientia scelerum devitabant.

Ibi cum priori Aurane, quem a Laurentio defecisse constabat, amicis multis pro eo supplicantibus veniam condonasset, palati-

nus celeri et secunda Uillaci expugnatione parumper prefervidam illam regis adversus Laurentium iracundiam deferbuisse ac facilius iam omnia se, quaecunque vellet, pro eo impetratarum existimans oratores duos, viros longe gravissimos ad eum mittit, qui obsecrent, ne Laurentium ultra armis oppugnet, sed sumptis penis contentus ad conventum Budensem causam eius omnem ex vetere instituto reiiciat et tum demum convictum damnatumque magno omnium consensu ultimo supplicio afficiat, absolutum vero in antiquam patrum bonorum possessionem omni prestito detrimento restituat. Hi, cum mandata exposuissent, vetus et 5 constans responsum a rege tulerunt se contumaces ac reipublice inimicos homines oppugnandi finem nunquam facturum, donec egregie castigati supplices ad implorandam misericordiam accessissent et legitima sibi obsequia prestitissent; supplicii de tanto scelere nondum satis exactum esse atque eius rei modum non a privato, sed a principe iudicandum. Quin etiam paulo post familiarem quendam a Laurentio pro petenda venia missum admonuit, ut domino suo renunciaret, bovem illum, quem per iocum appellare solebat, iam unum magnum cornu habere alterumque modo enatum valde in dies crescere; proinde sperare se brevi suos hostes gemino cornu petiturum eosque fede laniaturum.

Inde Illyricorum Croatorumque inter se controversie audite 7 multeque inter multos lites composite sunt. Osvaldus Zagrabiensis episcopus, cum ad conventum cum ducentis equitibus venisset, facile castella decimasque basilice sue a quibusdam regulis interceptas recuperavit. Decretum etiam utrique provincie salutare 8 factum est, ut ad Turcicos evertendos incursus stipendia quadraginta milia nummum aureum decem milibus equitum provincialium belli tempore penderentur, qui regni fines ab eo tempore tuerentur. Ioannes Corvinus utrique provincie cum duobus equitum milibus summa optimatum omnium voluntate prefectus est. 9

His diebus mirificum in celo ostentum apparuit, quod nos 10 ab iis, qui viderunt, auditum nullo modo pretermittendum esse duximus. Nicolaus Sigismundi questoris familiaris Buda ad regem dominumque suum properans in villa, cui Solita nomen est, magna in aere luce cum ingenti fragore oculis auribusque suis obiecta repente rei novitate exterritus in terram procubuit suspiciensque inde in celum beate virginis speciem cum filio nimbo fulgentissimo circumfusam per aera descendentem et Budam versus cursum intendentem vidit idque ipsam statim Bohemo cuidam et uxori eius hospiti et aurige suo venerabundus ostendit. Quod 12 ubi regi et Sigismundo retulit, magna utrunque admiratione affectit; is dies erat, qui deipare virginis conceptioni dicatus est, quem postea semper Ungari religiosius coluerunt.

Interea cum Bartholomeus, qui in Simigiensi agro Caposwivarum 13 obsidebat, nuptiarum celebrandarum causa parumper a castris in castellum proximum secessisset, Davidus Dombaii Laurentii prefectus, vir impiger et audax eius absentia cognita clam elucescente

luna cum expeditissimo equitatu castra intempesta nocte adortus semisommes atque improvisos omnes aggreditur et conversis tormentis non parvam ad portam pretoriam stragem edit. Ex regiis 18 alii acriter obstitere, alii in proximam sylvam se incolumes recepere ex Hippolyti copiis multi trucidati. Bornamissa, ubi impetum ferre non potuit, quindecim amissis equitibus salutem sibi fuga querere maturavit; reliqui pariter multis vulneribus acceptis castra demum deseruere. Laurentiani castris captis direptisque 15 commeatus aeneaque tormenta in castellum omnia convehunt arcisque munitiones instaurant; inde ducentis curribus eductis ad quandam Bornamisse villam, ubi mercatus agebatur, se conferunt et mercatoribus omnibus spoliatis lateque villis illis depopulatis preda onusti in castra sua refugiunt. Ea re incitatus Bartholomeus 16 tertio die collectis auxiliis et reparato exercitu castellum repetit idque a Budensibus Pestanisque valida peditum cohorte accepta acrius oppugnare constituit. Cum milites fossa triplici aquaque 17 traiecta prelium eminus acerrimum conseruissent atque ad extremum proVecti vallum pugnam iam inrituri cruentam essent, casu tormentarius apud hostes pulvis ignem corripuit atque subito incendio munitiones, commeatus, septa arcemque ipsam comprehendit; cuius rei terrore periculoque Laurentiani compulsi dato signo deditiorem se facturos, si sibi venia concedatur, ostendunt ac statim accepta dataque fide clementis prefecti iussu dimissa pugna et patefacta porta cuncti ad arcem incendio liberandam et ignem extinguendum contendunt.

Raholza inde languidius obsessa est, quia prefectus arcis, 19 posteaquam cetera Laurentii oppida in potestatem regis pervenisse audivit, deditiorem se facturum esse sine dimicatione ostendit adhortationibus maxime obsidentium, ne diu loco inexpugnabili tempus tererent.

Excitatus autem est mons hic in Illyrico altissimus sylvae 20 magna atque glandifera convestitus sub vertice paulo demissus; in prominenti preruptoque saxo castellum est, quod ab una tantum eaque angusta via ex transverso aditum habet. Sub iugo montis 21 fons est perennis, ex quo amnis aque calide manat, qui per castellum devolutus in arce, oppido et suburbio fontes, piscinas et vivaria efficit. Ad radicem montis sparsim ville subsunt cultique ac 22 feraces agri; amenitas ubique summa ex mirifica celi clementia nitet.

Laurentius autem ad Nemetivarum, cum ab Iose se urgeri 23 exercitu animadverteret, de imploranda venia et, quaecunque ferretur, condicione accipienda cogitans indutias in aliquot dies postulavit Quinqueecclesiensi maxime, ut darentur, hortante, dissuadentibus vero iis, qui ex rerum confusione et reipublice perturbatione spes suas alunt. Sunt, qui dicant Turco per legatos 24 auxilium, si unum modo sibi castellum in Illyrico concessisset, per quod in Illyricum irrumperet et late populari fines posset, pollicenti eum respondisse malle se fortune acerbitates perferre, quam a suo rege tam scelerate deficere.

Quibus rebus gestis rex se ad Quinqueecclesias circiter Kal. 25  
 Martias cum universis optimatibus retulit et, quod iam satis pena-  
 rum pervicacie temeritatisque sue dedisse Laurentium duceret,  
 faciliorem inde se iis, qui pro eo se interponerent, prebere cepit.  
 Quo factum est, ut per Andream Bot, qui sepius ultro citroque 26  
 commeavit, in gratiam eum tandem suam receperit ita, ut veniendi  
 ad se facultatem et res suas componendi concesserit. Ita Iose 27  
 mandatum, ut exercitum reduceret atque omni maleficio abstine-  
 ret secumque Laurentium duceret; qui si venire recusaret, bellum  
 maiore conatu redintegraret. Quibus mandatis acceptis confestim 28  
 Iosa data fide Laurentium Quinqueecclesias duxit atque ad decem  
 milia passuum longe a Nemetuivaro exercitum reliquit, ne in-  
 facta pace gravius bellum gerere cogeretur. Laurentius Kishorwato, 29  
 Ederbo et Nicolao Zechy comitantibus ab omnibus pontificibus  
 proceribusque honestissime exceptus et ab iisdem ad regem per-  
 ductus orationem habuit humilem et vere fracto supplicique homini  
 congruentem, in qua erratum insaniamque suam aperte confes-  
 sus est ita tamen, ut rerum a se actarum in socios suos culpam  
 omnem transtulerit, quorum pravis consiliis abstractus ipse per-  
 ierit, eos fuisse, qui latrocinia fecerint, qui stupra exercuerint, qui 30  
 Turcis aditum patefecerint, qui regiam demum maiestatem pro  
 nihilo habendam docuerint; homines rapaces et prede avidos,  
 quibus turbe cordi, bella, unde se et libidines suas alerent, iucun-  
 dissima sint; se id unum maxime deliquisse, quod secundis rebus 31  
 et nimis aridente fortuna cecatus, quid sui officii fuerit, plane non  
 viderit et se a pessimis hominum perditorum consiliis, quasi  
 quodam fluctu longe a vero equoque abripi passus sit; nunc, quon- 32  
 iam virtute fortunaque regis effectum est, ut, quam tenues sue  
 sint opes, quas temerariis assentatorum vocibus impulsus plus  
 nimio magnificabat, agnoscat, se eximia unius eiusdem regis  
 clementie opinione subnixum petere, ut, qua fortitudine atque  
 constantia se fato potius, quam voluntate contumacem rebellem-  
 que contuderit, pari mansuetudine ac misericordia ultro supplicem  
 atque eius veniam humiliter implorantem sublevet et in spem  
 fortune melioris adducat; quidquid enim posthac sibi ad dignita- 33  
 tem vel ad vitam accesserit, id totum ut singulare eius unius bene-  
 volentie clementieque beneficium posthac et predicaturum semper  
 et habiturum.

Ad ea rex valde adhuc animo commotus respondit se in 34  
 vitum atque necessitate sue tuende maiestatis adductum hoc  
 bellum et suscepisse et gessisse, gaudere tamen sibi locum datum,  
 quo non tam severitatis in contumaces, quam clementie in suppli-  
 ces edere exemplum possit; sue illum insanie pervicacisque 35  
 meritis dedisse penas, quarum si iam illum peniteat et ad offi-  
 cium sincera fide revertat, se dignitatis commodorumque eius  
 rationem pro mansuetudine sua non neglecturum. Atque his 36  
 dictis illum in secretum seduxit multaque ab eo, que ab illo di-  
 cente significata potius, quam expressa fuerunt, exquisivit. Eo- 37

demque die priorem Aurane a Iosa comprehendi et custodie tradi, familiares spoliari, currus, equos argenteamque suppellectilem totam diripi iussit, qua inopinata re reliqui regis inimici adeo sunt percussi, ut, nisi porte consulto ante clausae fuissent, multi protinus se in fugam coniecturi fuerint. Neque vero Laurentius timore caruit, quamvis fide a duobus pontificibus accepta venisset. Cum prior vite timens regem orare cepisset, ut sibi ad religiosam vite professionem transire et bonis omnibus atque adeo profane huius vite condicione se abdicare liceret, rex indignatione accensus, Quinam, inquit, tam perditum sceleratumque hominem religiosus hominum cetus excipiet aut vite socium patietur? eiusque statim membris omnibus arto catenarum vinclo astringi iussit, ne sibi necem consciscere forte posset. Ad populum rei novitate tumultuantem per Agriensem edixit, ne quis animo conturbaretur, se prioris nefanda et inaudita post hominum memoriam flagitia amplius ferre non potuisse.

Per eosdem dies Turcorum oratores cum Petro More, qui superiore anno Constantinopolim missus fuerat, Budam indutias in decennium exposcentes venire ac barbarica dona et celata nonnulla ex argento pocula ad regem tulere. Hi liberaliter accepti magnificisque contra donis exculti indutiis tantum in triennium datis dimissi sunt his condicionibus, ne ulla utrinque vis et incursio per triennium fieret, ut sine fraude doloque captivi ex clade Croatica redderentur; Wladislao vero integrum esset indutias aut producere, si vellet, aut intercipere, si commodum esset, modo tribus id ante mensibus indicaret. Ita, quod alias raro antea Ungaris acciderat, hoc anno omnia domi forisque quieta seditionibus compositis et indutiis cum Turcis triennialibus partis egregia Wladislai imprimis prudentia atque fortuna fuerunt. Nec multo post in inferiore Ungaria magno oborto in quibusdam villis, ubi mercatus Christianis et Turcis communis frequentissimus habebatur, incendio merces omnes cum sexaginta circiter milium nummum aureum detrimento combuste sunt.